
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  20

Razão Social: SERRARIA JACUNDÁ LTDA
Inscrição Estadual: 15.126.575-5
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Sérgio Dias Machado
Notificação Fiscal nº 032007820000443-0
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega – DIEF;
D.A.E.  (s) de Recolhimento de I.C.M.S.
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas.
Notas Fiscais de Saídas Canceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 10/2002 até 10/2007
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.

HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE
PORTARIA Nº 011, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730001454-0/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 
2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de TUBY D’OLIVEIRA, 
inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF(MF) sob o n.º 065.138.167-34, a isenção do ICMS na 
aquisição de um veículo marca TOYOTA, tipo COROLLA, modelo 
XLI AUT., com 110HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante, incluídos os tributos incidentes, 
não seja superior à R$ 60.000,00, VEÍCULO AUTOMOTOR 
COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA E TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA, PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. 
- CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 
16/11/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda, 13 de 
fevereiro de  2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria: nº 0307 - 13/02/2008- CECOMT – PORTOS E 
AEROPORTOS
Suprida : ROSANE RODRIGUES BASTOS
33.90.30-R$ 1.200,00- 33.90.39-R$ 285,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/08
Portaria nº 0308 -13/02/2008- CECOMT-ARAGUAIA
Suprida : FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
33.90.30-R$ 7.456,00-33.90.30(COMBUSTÍVEL)-
R$ 5.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/08
Portaria nº 0314  -  14/02/2008- CERAT- PARAGOMINAS
Suprida : MARIA DAS GRAÇAS SILVA AMORIM
33.90.30-R$ 4.420,00-33.90.30(COMBUSTÍVEL)-
R$ 3.400,00- 33.90.39-R$ 1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/08

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador da CERAT Abaetetuba, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5.530/89, 
combinado com o artigo 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 
062008820000001-7, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
RAZÃO SOCIAL:.JAIME MONTEIRO DA SILVA COMÉRCIO
INSC.ESTADUAL: 15.244.457-2
END.: RUA LAURO SODRÉ, Nº 1484, ABAETETUBA-PA.
AUDITOR FISCAL: CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de entrega de Dief,
Dae’s de recolhimento de Icms,
Livro de Registro de Entrada,

Livro de Registro de Saída,
Livro de Registro de Apuração de Icms,
Livro de Registro de Inventário,
Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termo 
de Ocorrência,
Notas Fiscais de Entrada e
Notas Fiscais de Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 04/2005 a 10/2007.
Local para entrega da documentação: Av. Pedro Rodrigues, nº 
140 – Abaetetuba – Fone: (91)3751-1292.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das multas 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
nº5.5530/89, ficando ciente, desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.

ARMANDO CABRAL ABREU VOUZELA
Coordenador - CERAT Abaetetuba

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS / 

SEMA / 2008
N° DO CONTRATO : 001 / 2008 – SEMA/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA), 
E, INSTITUTO SOCIO AMBIENTAL FLORANATIVA-ISAF.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA 
PARA ANALISE DE VIABILIDADE TECNICA DO SISTEMA 
DE COMERCIALIZAÇÃO E TRANSPORTE DE PRODUTOS 
FLORESTAIS-SISFLORA.
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA.
VALOR: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA : PTRES - 27101.18.542.1247.4911 
–FONTE 016-FEMA, ELEMENTO DE DISPESA -335039.
FORO : BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 13/ 02/ 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
PORTARIAS

 PORTARIA Nº 123/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
- WELLINGTON P. DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: 20/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: ½ (MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE GESTÃO AMBIENTAL 
DA PA-140.

PORTARIA Nº 129/2008-GAB/SEMA DE 13/02/2008
ASSUNTO: LIBERAÇÃO DE SERVIDOR P/ VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DORACI MARINHO SOUZA LOPES  – 54197670/2
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 13 A 15/02/2008
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO 
REFERENTE A III CONFERÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, 
OFERECIDO PELO MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE – MMA.

PORTARIA Nº 131/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- HUMBERTO DANIEL DA SILVA – 257.933.222-72
LOCAL: MOJÚ/PA
PERÍODO: 13 A 16/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: ACOMPANHAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E A ELEIÇÃO DE DELEGADOS PARA A III 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 132/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS – 0723398/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-ALESSANDRA DE A. RODRIGUES DA SILVA – 54180297/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- BENJAMIN CARLOS FERREIRA – 3254062/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO D

- GILBERTO GONZALEZ PINA – 5654777/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CAMETÁ/PA
PERÍODO: 26 A 29/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DO PROJETO AQUABIO.

PORTARIA Nº 134/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL SIQUEIRA DA SILVA – 3216187/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: COLARES/PA
PERÍODO: 14 E 15/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: ACOMPANHAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E A ELEIÇÃO DE DELEGADOS PARA A III 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.
PORTARIA Nº 135/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- HERALDO JOSÉ MEIRELLES – 131.180.052-20
LOCAL: CHAVES/PA
PERÍODO: 15 A 18/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

 PORTARIA Nº 136/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME/MATRÍCULA/CPF DO SERVIDOR E COLAB. EVENTUAL:
- MANOEL SIQUEIRA DA SILVA – 3216187/2
CARGO/FUNÇÃO:  COORDENADOR
- MARCELO DO SOCORRO P. BARBOSA – 591.893.122-87
CARGO/FUNÇÃO: COLAB. EVENTUAL
LOCAL: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
PERÍODO: 15 A 17/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: ACOMPANHAR A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 137/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME/MATRÍCULA/CPF DO SERVIDOR E COLAB. EVENTUAL:
- ZAINE ANGELA FRAZÃO LIMA – 57190089/1
CARGO/FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO
- MARIA AUXILIADORA DA ROSA – 428.872.322-15
CARGO/FUNÇÃO: COLAB. EVENTUAL
LOCAL: ANAJÁS/PA
PERÍODO: 15 A 18/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA MOBILIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 138/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LUIZ CLAUDIO PRAIA SEABRA – 5704162/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- AURISTELA RAMOS DO CARMO – 57175334/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 0086207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CACHOEIRA DO ARARI E SALVATERRA
PERÍODO: 19 A 22/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR 
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO.

 PORTARIA Nº 139/2008-GAB/SEMA DE 14/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
- LEONARDO FELIPH DE M. GOMES – 643.038.702-00
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: COLARES
PERÍODO: 14/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: ½ (MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 022
PORTARIA Nº 022/2008-GAB/IDEFLOR, DE 14/02/2008
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 


